
 

 
1 di 4 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPG022/143 del 01.08.2024 

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE SOCIALE 
 

UFFICIO: POLITICHE GIOVANILI E SERVIZIO CIVILE 
 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre relativa alla procedura di affidamento diretto per la fornitura di 
n. 7 condizionatori portatili - Affidamento e Impegno di spesa – CUP: C29G24000320002 - CIG: 
B2AE48BFE5 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 2008, 
n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

 
PREMESSO CHE risulta improcrastinabile, per causa di forza maggiore quale l’emergenza microclimatica 
in atto, procedere con celerità e senza indugio all’individuazione della ditta che possa eseguire 
tempestivamente la fornitura di cui all’oggetto per le stanze site al terzo piano del palazzo di via Conte di 
Ruvo 74, sede del Servizio DPG022 – Programmazione Sociale; 

RISCONTRATA l’esigenza di procedere all’acquisizione di climatizzatori portatili atti al ripristino di un 
microclima congruo all’ambiente lavorativo, al fine di ottemperare alle disposizioni prescrittive richiamate in 
materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

PRESO ATTO della nota prot. RA 309431/24 del 26.07.2024 del Direttore del Dipartimento Risorse, in 
risposta alla nota della Direttrice del Dipartimento Lavoro - Sociale prot. RA 299188/24, nella quale si 
autorizza “all’utilizzo delle risorse di cui al capitolo di spesa 11205, art. 2, ai fini dell’affidamento della 
fornitura nei sensi legge dei n. 7 condizionatori portatili necessari e ciò nel limite di importo di €5.000,00, 



 

 
2 di 4 

IVA inclusa”; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità, per la stazione appaltante, di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  

RICHIAMATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO che con nota prot. RA/0302501/24 del 22/07/2024, è stata richiesta l’offerta economica per 
l’affidamento ai seguenti operatori economici, selezionati a seguito di espletamento di indagine di mercato 
esplorativa: 

 
1) Clima Tech – Ingrossoclima Pescara srl con sede legale in Viale G. Marconi 27 a Pescara (P.IVA 
02350850687); 
2) Punto Service Tec Srls con sede legale in via Benedetto Croce n. 131/1/2 a Pescara (P.IVA 02129640682); 
3) Serpellini clima con sede legale in Via Dei Peligni, 45 a Chieti (P.IVA 02632190696); 

VISTE e VALUTATE le offerte ricevute dai seguenti operatori economici: 

DITTA OFFERTA 

1) Clima Tech – Ingrossoclima Pescara srl con sede legale in Viale G. Marconi 27 a 
Pescara (P.IVA 02350850687) preventivo n. 248 del 22.07.2024 – prot. RA/303067/24 del 
23.07.2024 , riferito alla sola fornitura dei condizionatori, senza trasporto, posa in opera e 
ritiro degli apparecchi da smaltire; 
 

€1.820,01 (iva 
inclusa) 

2) Punto Service Tec Srls con sede legale in Pescara alla via Benedetto Croce  
n. 131/1/2 (P.IVA 02129640682) preventivo n. 532 del 23.07.2024 Prot. RA 0306068/24  
del 25/07/2024 
 

€ 5.294,80 (iva 
inclusa) 

3) Serpellini clima con sede legale in Via Dei Peligni, 45 a Chieti (P.IVA 02632190696) 
preventivo n. 586 del 25/07/2024  prot. RA  0306072/24 del 25/07/2024 
 

 €  750,00 + 
I.V.A. cadauno 

CONSIDERATO che solo successivamente alla richiesta di detti preventivi è intervenuta l’autorizzazione 
del Dipartimento Risorse con la specifica del massimale di spesa, e che dunque si è reso necessario inviare 
una nuova richiesta di preventivo, dopo l’espletamento di una ulteriore indagine di mercato;  

DATO ATTO che con nota prot. RA 0315068/24 del 31/07/2024 è stata richiesta una nuova richiesta di 
offerta economica che tenesse conto del massimale di spesa di euro 5.000,00 ai seguenti operatori economici: 

1) Clima Tech – Ingrossoclima Pescara srl con sede legale in Viale G. Marconi 27 a Pescara (P.IVA 
02350850687); 

2) Punto Service Tec Srls con sede legale in via Benedetto Croce n. 131/1/2 a Pescara (P.IVA 02129640682); 

3) Serpellini clima con sede legale in Via dei Peligni, 45 a Chieti (P.IVA 02632190696); 

4) CLIMA SYSTEM con sede legale in via Tirino, 97 a Pescara ( P. IVA 03494780715); 

5) NOVATEC SERVIZI TECNOLOGICI SRL con sede legale in Via Silvio Spaventa 6/1 a Pescara 
(P.IVA01873890683);  



 

 
3 di 4 

 

CONSIDERATO che a questa nuova richiesta ha risposto un solo operatore economico, che ha presentato 
la seguente offerta:  

DITTA OFFERTA 

Serpellini clima con sede legale in Via Dei Peligni, 45 a Chieti (P.IVA 02632190696) 
Preventivo N. 628 del 31/07/2024 - Prot. RA 0316090/24 del 01/08/2024 

 

€4.098,00 iva 
esclusa 

  

RITENUTO OPPORTUNO di procedere all’affidamento per la fornitura di n. 7 condizionatori portatili, 
in favore della ditta Serpellini clima con sede legale in Via dei Peligni, 45 a Chieti (P.IVA 02632190696) per 
un importo complessivo di € 4.098,00 oltre IVA di cui al preventivo Prot. RA 0316090/24 del 01/08/2024, 
in quanto l’offerta risulta congrua rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante, al massimale di 
spesa imposto e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
DATO ATTO che il Codice CUP relativo all’intervento in oggetto è il seguente: C29G24000320002 e il 
CIG B2AE48BFE5; 

CONSIDERATO CHE il  RUP è il dirigente pro tempore del Servizio Programmazione Sociale, Avv. 
Romina Ciaffi e che nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
norma vigente in materia, art.16 D.Lgs. 36/2023 in materia di conflitti di interessi; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010 e D.L. 187/2010; 

VISTI : 

 la L.R. n. 77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023) e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare il preventivo Prot. N. 628 del 31/07/2024  della Ditta Serpellini clima con sede legale 
in Via dei Peligni, 45 a Chieti (P.IVA 02632190696) acquisito al protocollo generale con n. RA 
0316090/24 del 01/08/2024 per l’importo totale di € 4.098,00 IVA esclusa;  

2. di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023 della fornitura di sette (07) 
condizionatori portatili alla predetta ditta Serpellini clima con sede legale in Via Dei Peligni, 45 a Chieti 
(P.IVA 02632190696) per l’importo di euro 4.098,00 oltre IVA al 22%, per una spesa totale € 4.999,56, 
al fine di ottemperare in emergenza/urgenza microclimatica alle prescrizioni in materia di salute e 
sicurezza del Decreto Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. precisandosi che il presente provvedimento assume la 



 

 
4 di 4 

valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo, vista ;  

3. di dare atto che il RUP ai sensi dell’art.31 del D.Lgs50/2016 è l’Avv. Romina Ciaffi, dirigente pro 
tempore del Servizio Programmazione Sociale; 

4. di autorizzare il Servizio DPB014 - Ragioneria generale ad impegnare la complessiva somma di 
€4.999,56 di cui € 4.098,00 per l’esecuzione dell’intervento di cui all’oggetto, € 901.56 per IVA al 22% 
sul capitolo 11205, art. 2 del bilancio regionale corrente che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria, a favore della ditta Serpellini clima con sede legale in Via Dei Peligni, 45 a Chieti (P.IVA 
02632190696); 

5. di dare atto che il presente affidamento, redatto sotto forma di lettera di impegno, è esente da 
registrazione, salvo il caso d’uso, ai sensi delle vigenti leggi fiscali; 

6. di notificare il presente provvedimento alla ditta Serpellini clima con sede legale in Via Dei Peligni, 
45 a Chieti (P.IVA 02632190696), affinché venga restituito sottoscritto per espressa accettazione di 
tutti i patti e le condizioni del presente atto, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 

7. di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con apposito 
provvedimento e dietro presentazione di regolare fattura, al Servizio Programmazione Sociale 
DPG022, in segno di avvenuta prestazione; 

8. di dare atto che è stato acquisito, per la procedura oggetto del presente provvedimento, il seguente 
CIG: B2AE48BFE5 

9. di dare atto che il CUP relativo all’intervento in oggetto è il seguente: C29G24000320002 

10.  di inviare il presente atto al Servizio DPB014 - Ragioneria generale per gli adempimenti di 
competenza;  

11. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e  
ss.mm.ii. e dell’art 20 del D.Lgs 36/2023; 

12. di definire, quale elemento integrativo dell’efficacia del presente atto, la pubblicazione del medesimo 
sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

13. di trasmettere il presente provvedimento alla Serpellini clima con sede legale in Via Dei Peligni, 45 a 
Chieti (P.IVA 02632190696), e alla Direttrice del Dipartimento Lavoro-Sociale – DPG, nonché, per 
competenza, al Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro – DPB003. 

 
 

L’Estensore 
Dott. Marzio Maria Cimini 

(firmato elettronicamente) 
 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 
“Politiche Giovanili e Servizio Civile” 

Dott. Marzio Maria Cimini 
(firmato elettronicamente) 

 

 
La Dirigente del Servizio 

“Programmazione Sociale” 
Avv. Romina Ciaffi 
(firmato digitalmente) 

 

 
 

 


		2024-08-01T18:03:46+0200
	ROMINA CIAFFI




